<

данные изъяты>

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

27 июля 2024 года город Воронеж

Воронежский гарнизонный военный суд в составе:

председательствующего судьи Петроченко В.В., 

при секретаре Григоровой А.А., с участием государственного обвинителя -старшего помощника военного прокурора Воронежского гарнизона старшего лейтенанта юстиции ФИО1, подсудимого ФИО2, защитника - адвоката Вострикова М.А., представившего удостоверение № 3704 и ордер № 148873 10578, защитника Медведько Р.А., рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении военного суда уголовное дело в отношении военнослужащего войсковой части 

<

данные изъяты> майора

ФИО2, 

<

данные изъяты>, гражданина РФ, с высшим образованием, ранее не судимого, женатого, имеющего на иждивении двоих малолетних детей, с декабря 2016 года проходящего военную службу по контракту в должности начальника противовоздушной обороны, награждённого медалями «Жукова», «За отличие в военной службе III степени», «За отличие в военной службе II степени», «Участнику военной операции в Сирии», «За боевые отличия», Ветерана боевых действий, зарегистрированного по адресу: 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ,- 

УСТАНОВИЛ:

В один из дней октября 2023 года ФИО2, временно исполняя обязанности командира войсковой части 

<

данные изъяты>, решил совершить хищение денежных средств федерального бюджета в крупном размере путём обмана должностных лиц ФКУ «УФО Минобороны России по Воронежской области», ответственных за расчет с личным составом.

Осуществляя задуманное, в один из дней октября 2023 года, ФИО2, находясь на территории войсковой части 

<

данные изъяты> в г. Богучаре Воронежской области, используя свое служебное положение, поставил задачу старшему помощнику начальника штаба войсковой части 

<

данные изъяты> капитану 

<

данные изъяты> подготовить проект приказа об установлении ежемесячной надбавки, суточных и социальных выплат, а также приложение к приказу (список № 1) для установления ежемесячной надбавки, суточных и социальных выплат военнослужащим войсковой части 

<

данные изъяты> за октябрь 2023 года, в который потребовал включить, в том числе, и его самого.

1 ноября 2023 года капитаном 

<

данные изъяты> подготовлены проект приказа командира войсковой части 

<

данные изъяты> от 1 ноября 2023 года № 1259, а также приложение к нему - список № 1 в который, несмотря на требование последнего, не стал.

10 ноября 2023 года на банковский счет ФИО2 № 

<

данные изъяты>, открытого на его имя в ПАО «Сбербанк», поступило денежное довольствие в размере 68 903,9 руб. 

При этом, денежные средства, положенные военнослужащим, исполняющим обязанности военной службы в зоне проведения специальной военной операции, в виде ежемесячной надбавки к денежному довольствию в размере двух окладов, суточных (боевые) в размере 4240 рублей в сутки и ежемесячной социальной выплаты в размере 15000 рублей в месяц, всего - 211 686 рублей, ФИО2 начислены не были.

В связи с чем он, используя свое служебное положение, повторно потребовал от капитана ФИО3 включить его в приложение (список № 1) к приказу командира войсковой части 

<

данные изъяты> от 01.11.2023 № 1259, с целью незаконного получения им за октябрь 2023 года выплат, положенных военнослужащим, исполняющим обязанности военной службы в зоне проведения специальной военной операции.

Не позднее 30 ноября 2023 года, капитаном 

<

данные изъяты> изготовлено дополнительное приложение к приказу командира войсковой части 

<

данные изъяты> от 1 декабря 2023 года № 1259 (список № 1), согласно которому майору ФИО2 были установлены ежемесячные надбавки, суточные и социальные выплаты за октябрь 2023 года в размере 211 686 рублей, и который установленным порядком был передан в ФКУ «УФО МО РФ по Воронежской области» для начисления вышеуказанных денежных средств.

Кроме того, в один из дней ноября 2023 года, майор ФИО2, находясь на территории войсковой части 

<

данные изъяты> в г. Богучаре Воронежской области, используя свое служебное положение, поставил задачу капитану 

<

данные изъяты> подготовить проект приказа об установлении ежемесячной надбавки, суточных и социальных выплат, а также приложение к приказу (список № 1) для установления ежемесячной надбавки, суточных и социальных выплат военнослужащим войсковой части 

<

данные изъяты> за ноябрь 2023 года, в который потребовал включить, в том числе, и его самого.

29 ноября 2023 года капитаном 

<

данные изъяты> подготовлены проект приказа командира войсковой части 

<

данные изъяты> от 29 ноября 2023 года № 1405, а также приложение нему - список № 1, согласно которому майору ФИО2 были установлены ежемесячные надбавки, суточные и социальные выплаты за ноябрь 2023 года в размере 207 446 рублей, и которые установленным порядком были подписаны должностными лицами войсковой части 

<

данные изъяты> и переданы в ФКУ «УФО МО РФ по Воронежской области» для начисления вышеуказанных денежных средств.

Кроме того, в один из дней декабря 2023 года, ФИО2, находясь на территории войсковой части 

<

данные изъяты> в г. Богучаре Воронежской области, используя свое служебное положение, поставил задачу капитану 

<

данные изъяты> подготовить проект приказа об установлении ежемесячной надбавки, суточных и социальных выплат, а также приложение к приказу (список № 1) для установления ежемесячной надбавки, суточных и социальных выплат военнослужащим войсковой части 

<

данные изъяты> за период с 1 по 15 декабря 2023 года, в который потребовал включить, в том числе, и его самого.

18 декабря 2023 года капитаном 

<

данные изъяты> подготовлены проект приказа командира войсковой части 

<

данные изъяты> от 18 декабря 2023 года № 1527, согласно которому майору ФИО2 были установлены ежемесячные надбавки, суточные и социальные выплаты в размере 105 843 рублей, которые установленным порядком были подписаны должностными лицами войсковой части 

<

данные изъяты> и переданы в ФКУ «УФО МО РФ по Воронежской области» для начисления вышеуказанных денежных средств.

Кроме того, в один из дней в период с 18 по 22 декабря 2023 года, ФИО2, находясь на территории войсковой части 

<

данные изъяты> в г. Богучаре Воронежской области, используя свое служебное положение, поставил задачу капитану 

<

данные изъяты> подготовить проект приказа об установлении ежемесячной надбавки, суточных и социальных выплат, а также приложение к приказу (список № 1) для установления ежемесячной надбавки, суточных и социальных выплат военнослужащим войсковой части 

<

данные изъяты> за период с 16 по 31 декабря 2023 года, в который потребовал включить, в том числе, и его самого.

22 декабря 2023 года капитаном 

<

данные изъяты> подготовлены проект приказа командира войсковой части 

<

данные изъяты> от 22 декабря 2023 года № 1545, согласно которому майору ФИО2 были установлены ежемесячные надбавки, суточные и социальные выплаты за период с 16 по 31 декабря 2023 года в размере 105 843 рублей, которые установленным порядком были подписаны должностными лицами войсковой части 

<

данные изъяты> и переданы в ФКУ «УФО МО РФ по Воронежской области» для начисления вышеуказанных денежных средств.

В период с 14 декабря 2023 года по 10 января 2024 года на банковский счет ФИО2 № 

<

данные изъяты>, открытого на его имя в ПАО «Сбербанк», на основании вышеуказанных приказов командира войсковой части 

<

данные изъяты> и приложений к ним (список 1) должностными лицами ФКУ «УФО МО РФ по Воронежской области», будучи обманутыми ФИО2 были незаконно перечислены денежные средства в сумме 630 818 рублей, то есть в крупном размере, которыми тот распорядился по своему усмотрению.

Своими действиями ФИО2 причинил государству в лице Министерства обороны Российской Федерации имущественный ущерб на общую сумму 630 818 рублей.

Помимо личного признания, виновность подсудимого в содеянном подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами.

Из показаний представителя потерпевшего МО РФ ФИО4 усматривается, что обстоятельства совершенного ФИО2 преступления ей стали известны из постановлений о возбуждении уголовного дела и признании Минобороны России потерпевшим. Указанным преступлением государству, в лице Министерства Обороны Российской Федерации, причинен имущественный ущерб на сумму в размере 630 818 рублей, который в настоящее время возмещён в полном объеме.

А из показаний свидетеля ФИО3 усматривается, что 24 сентября 2023 года ФИО2 прибыл из зоны проведения специальной военной операции и, в соответствии с приказом командира войсковой части 

<

данные изъяты>, стал временно исполнять обязанности командира воинской части, в связи с чем, являлся для него прямым начальником. В один из дней конца октября 2023 года на территории войсковой части 

<

данные изъяты> он встретил майора ФИО2, который сообщил о необходимости включения его в список военнослужащих, которые принимают участие в специальной военной операции, с целью получения ежемесячной надбавки, суточных и специальной выплаты за октябрь 2023 года. Он сообщил ФИО2 о том, что указанные выплаты ему не положены, поскольку фактически в октябре 2023 года он исполнял обязанности военной службы в пункте постоянной дислокации. ФИО2 сообщил ему, что является временно исполняющим обязанности командира воинской части и потребовал включить его в указанный список. Против требований ФИО2 он возражать не стал, поскольку опасался проблем по военной службе. При этом, он решил ФИО2 на выплату за октябрь 2023 не включать, поскольку полагал, что тот забудет об их разговоре. 1 ноября 2023 года он прибыл в служебный кабинет ФИО2, где представил ему на подпись проект приказа командира воинской части об установлении ежемесячных надбавок, суточных и социальных выплат, положенных военнослужащим, исполняющим обязанности военной службы в зоне проведения специальной военной операции за октябрь 2023 года. ФИО2 уточнил, включил ли он того в указанный список, на что он ответил утвердительно. Он сообщил ФИО2 сведения не соответствующие действительности, поскольку понимал, что совершается обман с целью хищения денежных средств Минобороны России. Подписав вышеуказанный приказ у ФИО2 и начальника штаба, он вместе со списком представил его в ФКУ «УФО МО РФ по Воронежской области». После получения денежного довольствия в ноябре 2023 года ФИО2 вызвал его к себе и поинтересовался, в связи с чем, ему пришло денежное довольствие без ежемесячных надбавок, суточных и социальных выплат, потребовав от него устранить данное недоразумение. Он не стал спорить и решил выполнить требование последнего. В последующем, им был изготовлен новый список, в котором он указал тех военнослужащих, которым не были по различным причинам выплачены ежемесячная надбавка, суточные и социальная выплата в октябре 2023 года, включив в список ФИО2 и который в последующем был направлен дополнительно в ФКУ «УФО МО РФ по Воронежской области». В последующем, в ноябре и декабре 2023 года перед тем, как ему было необходимо изготавливать проект приказа командира войсковой части об установлении ежемесячных надбавок, суточных и социальных выплат, положенных военнослужащим, исполняющим обязанности военной службы в зоне проведения специальной военной операции, за ноябрь и декабрь 2023 года, ФИО2 требовал включать его в данный список. На основании приказов командира войсковой части 

<

данные изъяты> и списка ФИО2 были незаконно выплачены денежные средства в размере 630 818 рублей. ФИО2 были незаконно выплачены ежемесячные надбавки, суточные и социальные выплаты за октябрь, ноябрь и декабрь 2023 года. Ему известно, что указанные денежные средства ФИО2 вернул в добровольном порядке.

Также из показаний свидетеля 

<

данные изъяты> усматривается, что с июня 2023 года на ФКУ «36 ФЭС» возложена обязанность по начислению военнослужащим подотчетных воинских частей, принимающих участие в специальной военной операции, ежемесячных надбавок, суточных и социальных выплат. Выплаты производятся на основании соответствующих приказов командиров воинских частей, в которой военнослужащие проходят военную службу, и которые установленным порядком ежемесячно представляются в орган финансово-экономического обеспечения. В период с 1 ноября по 31 декабря 2023 года в ФКУ «36 ФЭС» МО РФ из войсковой части 

<

данные изъяты> установленным порядком поступали выписки из приказов командира войсковой части 

<

данные изъяты> об установлении ежемесячных надбавок, суточных и социальных выплат военнослужащим войсковой части 

<

данные изъяты>, принимающим участие в специальной военной операции, за октябрь, ноябрь и декабрь 2023 года. При этом, к выпискам прилагались приложения, в которых были отражены сведения о военнослужащих, которым положены указанные выплаты. После проверки указанных выписок и приложений должностными лицами отдела по расчету с личным составом на их соответствие руководящим документам, были подготовлены соответствующие платежные ведомости и произведена оплата. При этом список военнослужащих, которым осуществляется выплата надбавок, должностными лицами ФКУ «36 ФЭС» МО РФ не проверяется, данная обязанность возложена на должностных лиц воинских частей. Представив в ФКУ «36 ФЭС» МО РФ документы на оплату, согласно которым майор ФИО2, якобы, в период с 1 октября 2023 года по 31 декабря 2023 года исполнял обязанности военной службы в зоне проведения специальной операции, когда как тот фактически находился в г. Богучаре Воронежской области, ФИО2, как временно исполняющий обязанности командира воинской части 

<

данные изъяты>, совершил обман должностных лиц органа финансово-экономического обеспечения, похитив 630 818 рублей. В настоящее время ФИО2 полностью возместил причиненный им ущерб.

Из протокола от 21 марта 2024 года усматривается, что у ВрИО командира войсковой части 

<

данные изъяты> подполковника ФИО5 были изъяты: приказ командира войсковой части 

<

данные изъяты> от 01.11.2023 № 1259, приказ командира войсковой части 

<

данные изъяты> от 29.11.2023 № 1405, приказ командира войсковой части 

<

данные изъяты> от 18.12.2023 № 1527, приказ командира войсковой части 

<

данные изъяты> от 22.12.2023 № 1545. 

А из протокола от 21 марта 2024 года усматривается, что были осмотрены, вышеуказанные приказы командира войсковой части 

<

данные изъяты>, изъятые 21.03.2024 в ходе производства выемки у свидетеля ФИО5

Также из протокола от 17 апреля 2024 года усматривается, что в ФКУ «36 ФЭС» МО РФ были изъяты выписка из приказа командира войсковой части 

<

данные изъяты> от 01.11.2023 № 1259 с приложением и сопроводительным письмом исх. № 9943 от 08.11.2023, выписка из приказа командира войсковой части 

<

данные изъяты> от 29.11.2023 № 1405 с приложением и сопроводительным письмом исх. № 10893 от 30.11.2023, выписка из приказа командира войсковой части 

<

данные изъяты> от 18.12.2023 № 1527 с приложением и сопроводительным письмом исх. № 11535 от 22.12.2023, выписка из приказа командира войсковой части 

<

данные изъяты> от 22.12.2023 № 1545 с приложением и сопроводительным письмом исх. № 11632 от 22.12.2023 и выписка из приказа командира войсковой части 

<

данные изъяты> от 01.11.2023 № 1259 с приложением и сопроводительным письмом исх. № 10891 от 30.11.2023. 

Кроме того из протокола от 17 апреля 2024 года усматривается, что были осмотрены вышеуказанные документы, изъятые 17 апреля 2024 года в ходе производства выемки в ФКУ «36 ФЭС» МО РФ. В ходе осмотра установлено, что в период с 1 октября 2023 года по 31 декабря 2023 года майору ФИО2 были установлены ежемесячная надбавка, суточные и социальная выплата, положенные военнослужащим, исполняющим обязанности военной службы в зоне проведения специальной военной операции.

По заключению эксперта от 28 февраля 2024 года за октябрь 2023 года ФИО2 были незаконно получены 211 868 рублей, за ноябрь 2023 года - 207 446 рублей, за декабрь 2023 года - 211 868 рублей.

Из копии расчётного листка за ноябрь 2023 года усматривается, что ФИО2 были выплачены ежемесячная надбавка, суточные и социальная выплата за ноябрь 2023 года на общую сумму 207 446 рублей.

Согласно копии расчетно-платежной ведомости № 185 за ноябрь 2023 года ФИО2 надлежит выплатить ежемесячную надбавку, суточные и социальную выплату за ноябрь 2023 года на общую сумму 207 446 рублей.

И согласно копия расчетного листка за декабрь 2023 года ФИО2 были выплачены ежемесячная надбавка, суточные и социальная выплата за октябрь и декабрь 2023 года на общую сумму 423 372 рубля.

Копия расчетно-платежной ведомости № 221 за декабрь 2023 года свидетельствует, что ФИО2 надлежит выплатить ежемесячную надбавку, суточные и социальную выплату на общую сумму 423 372 рублей.

Выписка по счету дебетовой карты, открытой на имя ФИО2 в ПАО «Сбербанк» свидетельствует, что в период с 10 декабря 2023 года по 10 января 2024 года на банковский счет ФИО2 № 

<

данные изъяты> были перечислены денежные средства в сумме 630 818 рублей.

Согласно выписки из приказа командира войсковой части 

<

данные изъяты> от 23 сентября 2023 года № 390 на майора ФИО2 с 24 сентября 2023 года временно возложены обязанности командира войсковой части 

<

данные изъяты>.

А согласно выписки из приказа командира войсковой части 

<

данные изъяты> от 29 декабря 2023 года № 556 майора ФИО2 следует полагать убывшим в основной отпуск за 2022 год сроком на 15 суток с 30 декабря 2023 года по 13 января 2024 года.

Оценивая изложенные доказательства в совокупности, суд находит их достоверными, а виновность подсудимого ФИО2 в содеянном - установленной.

Приведённые доказательства лишены существенных противоречий, взаимно дополняют друг друга и подтверждаются не только показаниями подсудимого о том, что он, с целью незаконного получения от МО РФ денежных выплат потребовал капитану 

<

данные изъяты> подготовить проекты приказов об установлении ежемесячной надбавки, суточных и социальных выплат и направить их в ФКУ «36 ФЭС» для производства ему перечисления денег, а также показаниями в ходе предварительного следствия представителя потерпевшего МО РФ Тагизаде, свидетелей ФИО3 и Развадовского.

Оценивая причинение подсудимым ФИО2 ущерба в крупном размере, суд исходит из размера похищенных денежных средств.

Таким образом, поскольку ФИО2 совершил хищение в период с 1 ноября 2023 года по 10 января 2024 года денежных средств в размере 630 818 рублей, принадлежащих государству, в лице Министерства обороны Российской Федерации, путём обмана, с использованием своего служебного положения в крупном размере, то суд эти его действия квалифицирует по ч. 3 ст. 159 УК РФ.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, суд признаёт активное способствование раскрытию и расследованию преступления, добровольное возмещение материального ущерба и наличие на иждивении двоих малолетних детей.

При назначении наказания подсудимому ФИО2 суд учитывает, что характеризуется он в целом положительно, в содеянном чистосердечно раскаялся, имеет ряд государственных и ведомственных наград, является Ветераном боевых действий, неоднократно принимал участие в СВО. 

По этим же основаниям суд приходит к выводу о возможности исправления подсудимого ФИО2 без реального отбывания наказания в местах лишения свободы и не назначать ему дополнительного наказания, предусмотренного санкцией ч. 3 ст. 159 УК РФ.

Но с учётом фактических обстоятельств совершенного ФИО2 преступления и степени его общественной опасности суд не усматривает предусмотренных ч.6 ст.15 УК РФ оснований для изменения категории совершенного им преступления на менее тяжкую.

Кроме того, поскольку в судебном заседании не была установлена имущественная несостоятельность ФИО2, данных о том, что взыскание процессуальных издержек, связанных с выплатой гонорара участвовавшего в деле по назначению защитника-адвоката, как в ходе предварительного следствия, так и в суде, может существенно отразиться на материальном положение его близких не имеется, инвалидом он не является, будучи осужденным к наказанию, не связанному с лишением свободы, возможность получения им заработной платы или иного дохода во время отбывания наказания или в будущем не исключается, поэтому он, в силу своего возраста и трудоспособности, имеет реальную возможность возместить в федеральный бюджет эти процессуальные издержки, а при этом взыскание их с него может быть отсрочено и обращено на будущие доходы осужденного, в том числе на заработок во время отбывания наказания либо после его отбытия.

А поэтому суд не находит оснований для освобождения ФИО2 от уплаты этих процессуальных издержек.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 304, 307, 308, 309 и 310 УПК РФ, военный суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать виновным ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ, на основании которой назначить ему наказание в виде штрафа в размере 100 000 (ста тысяч) рублей.

Штраф ФИО2 обязан перечислить на счёт администратора доходов федерального бюджета для оплаты штрафов основного вида уголовного наказания необлагаемого НДС по следующим реквизитам: УФК по г. Москве (Военное следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Московскому военному округу л/с 04731БF4410); ИНН: 

<

***>; КПП: 770501001; Банк: ГУ БАНКА РОССИИ ПО ЦФО//УФК по г. Москве г. Москва; БИК: 004525988; Рас. счет: 03100643000000017300; Кор. счет: 40102810545370000003; ОКТМО: 45381000. Код классификации доходов федерального бюджета: 417 116 0312101 9000 140. 

Процессуальные издержки по делу, связанные с оплатой труда защитника - адвоката, в размере 13069 (тринадцати тысяч шестидесяти девяти) рублей 00 копеек взыскать с осужденного ФИО2 в доход федерального бюджета.

По вступления приговора в законную силу вещественные доказательства по делу: выписку из приказа командира войсковой части 

<

данные изъяты> от 01.11.2023 № 1259 с приложением и сопроводительным письмом исх. № 9943 от 08.11.2023, выписку из приказа командира войсковой части 

<

данные изъяты> от 29.11.2023 № 1405 с приложением и сопроводительным письмом исх. № 10893 от 30.11.2023, выписку из приказа командира войсковой части 

<

данные изъяты> от 18.12.2023 № 1527 с приложением и сопроводительным письмом исх. № 11535 от 22.12.2023, выписку из приказа командира войсковой части 

<

данные изъяты> от 22.12.2023 № 1545 с приложением и сопроводительным письмом исх. № 11632 от 22.12.2023 и выписку из приказа командира войсковой части 

<

данные изъяты> от 01.11.2023 № 1259 с приложением и сопроводительным письмом исх. № 10891 от 30.11.2023, приказ командира войсковой части 

<

данные изъяты> от 01.11.2023 № 1259, приказ командира войсковой части 

<

данные изъяты> от 29.11.2023 № 1405, приказ командира войсковой части 

<

данные изъяты> от 18.12.2023 № 1527, приказ командира войсковой части 

<

данные изъяты> от 22.12.2023 № 1545 хранить при деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке во 2-й Западный окружной военный суд через Воронежский гарнизонный военный суд в течение пятнадцати суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

<

данные изъяты>

Председательствующий по делу В.В. Петроченко

<

данные изъяты>